МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

«БУГРОВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 2»

П Р И К А З

21.09.2022                                                                                 №       239 л/с

             пос. Бугры

 «Об организации экспериментальной

(инновационной)рабочей группы в Учреждении»

На основании распоряжения Комитета по образованию Всеволожского района

Ленинградской области от 28.08.2022 №581, в целях повышения качества и

эффективности образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС,

согласно образовательной Концепции учреждения и на основании увеличения штата

сотрудников учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить экспериментальную (инновационную) работу в учреждении в

2022–2023 учебном году по направлению «Внедрение в образовательный процесс

технологии CLIL (Content and Language Integrated Learning) – предметно-

интегрированного языкового обучения»

2. Утвердить состав рабочей группы для обеспечения реализации

экспериментальной (инновационной) деятельности согласно приложению № 1.

3. Утвердить план работы рабочей группы инновационного проекта на III этап

в 2022–2023 учебном году. (приложение №3)

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение № 1

к приказу № 239 от 21.09.2022

Состав рабочей группы инновационного проекта

«Внедрение в образовательный процесс технологии CLIL

(Content and Language Integrated Learning) –

 предметно-интегрированного языкового обучения»

№

п/п

ФИО участника

рабочей группы

проекта

Должность  обязанности в рабочей

группе

1.  Панкрева А.А. Директор школы руководитель проекта

2.  Максимова А.В.

заместитель директора по

УВР, учитель

иностранного языка

участник рабочей

группы

3.  Путро И.О. методист
ответственный за

реализацию проекта

4.  Николаева И.А.

руководитель МО

учителей иностранных

языков, учитель

английского языка

участник рабочей

группы

5.
Кочешкова Ю.О учитель французского

языка

участник рабочей

группы

6.
Наседкина П.И учитель китайского языка участник рабочей

группы

7.
Калинина Е.С. учитель английского

языка

участник рабочей

группы

8.  Мишина Г.Л.
учитель английского

языка

участник рабочей

группы

9.  Соболева К.О.
учитель иностранного

языка (английский)

участник рабочей

группы

10.  Шарапо М.Ю.
учитель начальной школы участник рабочей

группы

Приложение № 2

к приказу № 239 от 21.09.2022

План работы рабочей группы

 инновационного проекта «Внедрение в образовательный процесс технологии

CLIL

(Content and Language Integrated Learning) –

предметно-интегрированного языкового обучения»

III ЭТАП 2022–2023 учебный год.

Задачи III ЭТАПА:

1. Прием заявок от образовательных организаций Всеволожского района на

внедрение технологии CLIL– предметно-интегрированного языкового обучения.

2. Координация внедрения технологии CLIL – предметно-

интегрированного языкового обучения в образовательных организациях

Всеволожского района.

3. Консультации администрации и педагогических работников

образовательных организациях Всеволожского района по вопросам внедрения

технологии CLIL – предметно-интегрированного языкового обучения.

4. Проведение исследования эффективности внедрения технологии CLIL

– предметно-интегрированного языкового обучения в образовательных

организациях Всеволожского района.

5. Публикация результатов внедрения технологии CLIL – предметно-

интегрированного языкового обучения в образовательных организациях

Всеволожского района в научных и общественных информационных источниках.

Темы заседаний рабочей группы

№ дата обсуждаемые вопросы ответственный

  Август

1 22.08.2023
Определение основных задач рабочей группы МОБУ

«СОШ «Бугровский ЦО №2» на 2022-2023 учебный год.

Путро И.О.

Рабочая группа

  Сентябрь

2
16-

27.09.22

1. Представление цели и задач IIIэтапа

инновационного проекта на заседании РМО

преподавателей иностранных языков Всеволожского

района Ленинградской области с предложением

сотрудничества по внедрению технологии CLIL –

предметно-интегрированного языкового обучения.

2. Прием заявок от образовательных организаций

Всеволожского района на внедрение технологии CLIL –

предметно-интегрированного языкового обучения.

3. Консультации администрации и педагогических

работников образовательных организациях

Всеволожского района по вопросам внедрения

технологии CLIL – предметно-интегрированного

языкового обучения.

Путро И.О.

3 28.09.2022

1. Согласование и утверждение тем урока/занятия с

применением технологии CLIL – предметно-

интегрированного языкового обучения и учебных

предметов, связанных с тематикой данных

уроков/занятий.

2. Обсуждение и согласование графика проведения

урока/занятия с применением технологии CLIL –

предметно-интегрированного языкового обучения.

3. Разработка уроков/занятий с применением

технологии CLIL

4. Уточнение содержания урока/занятия с

применением CLIL технологии с рабочей

программой учителя- предметника

5. Составление индивидуальных графиков проведения

уроков/занятий с применением технологии CLIL –

предметно-интегрированного языкового обучения

участниками рабочей группы

Путро И.О.

Рабочая группа

  Октябрь

4
В течении

месяца

Консультации администрации и педагогических

работников образовательных организациях

Всеволожского района по вопросам разработки

метапредметного модуля CLIL (структура

урока/занятия, формат технологической карты

урока/занятия, внесение изменения в рабочую

программу учебного предмета).

Путро И.О.

19.10.2022

1. Согласование и утверждение тем уроков/занятий с

применением методики CLIL и учебных предметов,

связанных с тематикой данных уроков/занятий.

2. Обсуждение и согласование графика проведения

уроков/занятий с применением методики CLIL

3. Подготовка и проведение уроков/занятий с

применением методики CLIL

4. Изучение проектного метода обучения, как

технологии активизации обучения

5. Обмен опытом – посещение уроков, просмотр

видеозаписей уроков/занятий.

6. Проведение контрольного замера учебной

успеваемости, психологических характеристик

личности.

7. Участие с докладом и публикацией статьи в

Международной научно-практической конференции

«УНИВЕРСИТЕТ,

Путро И.О.

Рабочая группа

Психолог

 20.10.2022

ОТКРЫТЫЙ РЕГИОНАМ: Интеграционные

механизмы взаимодействия педагогического вуза и

регионов» на базе РГПУ им. А. И. Герцена.

  Ноябрь

1. Проведение мастер-класса для образовательных

организаций Ленинградской области «Подготовка и

проведение уроков/занятий с применением

технологии CLIL - предметно-интегрированного

языкового обучения: интеграция с предметами

естественно-научного направления»

2. Подготовка и проведение уроков/занятий с

применением технологии CLIL - предметно-

интегрированного языкового обучения

3. Выбор и утверждение тем/направлений для

участия в «Межмуниципальном конкурсе проектной и

исследовательской деятельности на английском языке

обучающихся образовательных организаций

Гатчинского и Тосненского районов»

Путро И.О.

Максимова А.В.

Рабочая группа

Декабрь

4
3-

4.12.2022

1. Участие с выступлением и публикацией в

конференции I научно-практические чтения

«Обучение иностранным языкам в открытом

плюрикультурном пространстве» на базе МГУ им.

М.В. Ломоносова

2. Проведение мастер-класса для образовательных

организаций Ленинградской области «Подготовка и

проведение уроков/занятий с применением

технологии CLIL - предметно-интегрированного

Путро И.О.

Максимова А.В.

Рабочая группа

языкового обучения: интеграция с предметами

гуманитарного направления»

 14.12.2022

1. О подготовке к проведению декады

метапредметной интеграции;

2. Подготовка и проведение уроков/занятий с

применением технологии CLIL - предметно-

интегрированного языкового обучения. Подготовка к

участию в «Межмуниципальном конкурсе проектной

и исследовательской деятельности на английском

языке обучающихся образовательных организаций

Гатчинского и Тосненского районов»

  Январь

5 25.01.2023

1. Подготовка и проведение уроков/занятий с

применением технологии CLIL - предметно-

интегрированного языкового обучения.

2. Подготовка к участию в «Межмуниципальном

конкурсе проектной и исследовательской деятельности

на английском языке обучающихся образовательных

организаций Гатчинского и Тосненского районов»:

обобщение опыта учителей-предметников,

работающих с проектным методом обучения.

3. Подготовка к проведению декады

метапредметной интеграции.

4. Обобщение практического опыта учителей,

которые провели урок/занятие с применением

технологии CLIL - предметно-интегрированного

языкового обучения в форме публикаций

5. Обмен опытом – посещение уроков, просмотр

видео-записей уроков/занятий.

Путро И.О.

Рабочая группа

  Февраль

6 22.02.2023

1. Мастер-класс - проектный метод обучения, как

технологии активизации обучения на уроках

иностранного языка

2. Подготовка и проведение уроков/занятий с

применением технологии CLIL - предметно-

интегрированного языкового обучения.

3. Обмен опытом – посещение уроков, просмотр

видео-записей уроков/занятий.

Путро И.О.

Максимова А.В.

Рабочая группа

  Март

7
В течении

месяца

1. Подготовка и проведение уроков/занятий с

применением технологии CLIL - предметно-

интегрированного языкового обучения.

2. Обмен опытом – посещение уроков, просмотр

видеозаписей уроков/занятий.

3. Школьный этап МОБУ «СОШ «Бугровский ЦО

№2» «Межмуниципального конкурса проектной и

Путро И.О.

Максимова А.В.

Рабочая группа

исследовательской деятельности на английском

языке обучающихся образовательных организаций

Гатчинского и Тосненского районов»

4. Подготовка к проведению декады

метапредметной интеграции «CLIL vs.CLIL»

  Апрель

Даты

уточняют

ся

1. Участие в международной научной

конференции «Герценовские чтения. Иностранные

языки» на базе РГПУ им. А. И. Герцена.

2. Участие в «Межмуниципальном конкурсе

проектной и исследовательской деятельности на

английском языке обучающихся образовательных

организаций Гатчинского и Тосненского районов»

8 11.04.2023

1. Собрание рабочей группы МОБУ «СОШ

«Бугровский ЦО №2» - консультации и обмен опытом

в рамках подготовки к декаде метапредметной

интеграции «CLIL vs.CLIL»

Путро И.О.

Рабочая группа

17.04 -

28.04.2023

1. Проведение декады метапредметной интеграции

«CLIL vs.CLIL»

2. Проведение контрольного замера учебной

успеваемости, психологических характеристик

личности.

Путро И.О.

Рабочая группа

Психолог

  Май

 17.05.2023

1. Отчет каждого участника рабочей группы МОБУ

«СОШ «Бугровский ЦО №2»

2. Итоги работы рабочей группы МОБУ «СОШ

«Бугровский ЦО №2» в 2022-2023 учебном году и в III

этапе проекта

3. Проведение исследования эффективности

внедрения технологии CLIL предметно-

интегрированного языкового обучения в МОБУ «СОШ

«Бугровский ЦО №2» и образовательных организациях

Всеволожского района.

4. Подведение итогов контрольных замеров

учебной успеваемости.

5. Публикация результатов внедрения технологии

CLIL предметно- интегрированного языкового

обучения в МОБУ «СОШ «Бугровский ЦО №2» и

образовательных организациях Всеволожского района

в научных и общественных информационных

источниках

Путро И.О.

Максимова А.В.

Рабочая группа

Июнь

9

Круглый стол – Подведение итогов III этапа проекта.

Участники: рабочая группа МОБУ «СОШ

«Бугровский ЦО №2» представители администрации

и преподаватели из образовательных организаций

Всеволожского района.

Путро И.О.

Максимова А.В.

Рабочая группа

Представители

учебных

организаций

Всеволожского

района